AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INTERNACIONALIZAÇÃO - AGEUFMA

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ CEB Velho

Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

NOTA RETIFICADORA N.01 - EDITAL AGEUFMA Nº 069/2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR

VISITANTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO

SOCIOECONÔMICO (PPGDSE)

O PRÓ-REITOR DA AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-

GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no

uso de suas atribuições legais estatutárias que lhe conferem a Portaria GAB/REIT. N. 654/2019, de 19 de

novembro de 2019, e as demais disposições da legislação em vigor, nos termos da Lei N. 8.745/93, da Lei

nº 9.849/99, da Lei N. 10.667/ 2003, da Resolução CONSEPE N. 727, de 22 de dezembro de 2009 e da

INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 02/2021 – AGEUFMA, torna público, as seguintes alterações no edital

do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante para o Programa de Pós-

Graduação em Desenvolvimento Socioeconômico (PPGDSE/UFMA):

ONDE SE LÊ:

7. INSCRIÇÃO:

7.1 Far-se-á, de forma remota, sendo toda documentação em formato PDF enviada para o e-mail

ageufma.gab@ufma.br, da Agência de Inovação, Empreendedorismo, Pesquisa, Pós-Graduação e

Internacionalização (AGEUFMA), no período de 8h de 27/08/2021 às 23h59min do dia 08/09/2021.

7.2 No ato da inscrição, os candidatos deverão encaminhar os seguintes documentos:

[...]

B. Cópia autenticada do Diploma (frente e verso) ou Certificado ou Declaração com Ata de Defesa de

conclusão do Doutorado em Física ou Química ou Engenharia/Ciências dos Materiais;

       [...]

LEIA-SE:

7. INSCRIÇÃO:

7.1 Far-se-á, de forma remota, sendo toda documentação em formato PDF enviada para o e-mail

ageufma.gab@ufma.br, da Agência de Inovação, Empreendedorismo, Pesquisa, Pós-Graduação e

Internacionalização (AGEUFMA), no período de 8h de 27/08/2021 às 23h59min do dia 10/09/2021.

7.2 No ato da inscrição, os candidatos deverão encaminhar os seguintes documentos:

[...]

B. Cópia autenticada do Diploma (frente e verso) ou Certificado ou Declaração com Ata de Defesa de

conclusão do Doutorado em Economia;

[...]

Os demais itens mantêm-se inalterados.

São Luís (MA), 30 de agosto de 2021.

(Assinado no original)

Fernando Carvalho Silva

Pró-Reitor AGEUFMA

mailto:ageufma.gab@ufma.br
mailto:ageufma.gab@ufma.br